

PRESSEMEDDELELSE 14. november 2024

Frítt Val vinder PlanBørnefondens Pigepris 2024

Organisationen Frítt Val vinder PlanBørnefondens Pigepris 2024 for deres arbejde for fri abort på Færøerne.

Den røde løber var rullet ud og salen fyldt med klapsalver, da vinderen af PlanBørnefondens Pigepris 2024 torsdag aften blev afsløret.

Organisationen Frítt Val har siden 2017 kæmpet for fri abort på Færøerne. Med Pigeprisen bliver deres indsats for ligestilling hyldet.

”Frítt Val startede som en lille gruppe kvinder på det lokale bibliotek i Thórshavn, fordi vi ikke længere ville acceptere, at abort ikke er en mulighed på Færøerne. Denne her pris viser, at man aldrig er for få eller for små til at gøre noget. Selvom det virker umuligt,” sagde Katrin Sigurpálsdóttir Kamban, stiftende medlem og bestyrelsesmedlem af Frítt Val, efter hun havde modtaget prisen.

Udover Frítt Val var musiker og rapper Filuka og Ph.d.-studerende Ahlam Chemlali nomineret til Pigeprisen.

”I år er det syvende gang, at vi uddeler Pigeprisen og det er fantastisk at se den store opbakning. Stort tillykke til Frítt Val og tak til de andre nominerede, Ahlam Chemlali og Filuka. De er alle store rollemodeller, som vi kan lade os inspirere af,” siger Charlotte Møller-Andersen, formand for PlanBørnefondens bestyrelse og Pigepris-jury.

Aftenens vært var Saba Lykke Oehlenschlæger.

På programmet var:

- Interviews med de nominerede musiker og rapper Filuka, Ph.d.-studerende Ahlam Chemlali og organisationen Frítt Val.
- Talk med influencer Christian Benzon, MMA-kæmper Nicolas Dalby og medlem af PlanBørnefondens Youth Advisory Board Haris Bin Waris om drenge og mænds rolle i ligestillingskampen.
- Musik med sangerinderne Iris Gold og AGGi.
- Forfatter og podcastvært Pelle Hvenegaard, kunstmaler Kimia Bahari, talsperson i Rapolitics Manilla Ghafari, podcastvært Fatimah Gabriella og medlem af PlanBørnefondens Youth Advisory Board Alfred Thonke, som sad blandt publikum, fortalte, hvordan de aktivt forsøger at gøre en forskel for ligestilling.
- Den grønlandske filmskaber, Aká Hansen, som vandt PlanBørnefondens Pigepris i 2023, læste op fra sin bog, Manifesti, der netop er udkommet.

Om Frítt Val

Organisationen Frítt Val, vandt Pigeprisen for at sætte fokus på abortrettigheder på Færøerne. Siden 2017 har Frítt Val givet piger og kvinder en stemme til at fortælle om de konsekvenser det har, at stå med en uønsket graviditet og en lovgivning, der forbyder dem abort.

Læs mere om Frítt Val og de andre nominerede her: <https://planbørnefonden.dk/pigeprisen/>

De øvrige nominerede

Ahlam Chemlali

Ph.d.-studerende Ahlam Chemlali var nomineret for at sætte fokus på migrantkvinder i transit og gennem sin forskning at vise, hvordan piger og kvinder er mere udsatte i forhold til vold og overgreb, når de flygter.

Filuka

Rapper og musiker Filuka var nomineret til Pigeprisen 2024, fordi hun med sin musik sætter fokus på ligestilling, sexismen og kønsstereotyper. Med sin medvirken i DR-dokumentaren "Sexisme i Musikbranchen" er Filuka også en af dem, der går forrest for at skabe en branche, hvor der er plads til mange flere piger, kvinder og måder at være musiker på.

Om Pigeprisen

PlanBørnefondens Pigepris uddeles for at hylde dem, der gør en ekstraordinær indsats for at fremme ligestilling. Prisen uddeles i samarbejde med Femina og skal være med til at sprede de nomineredes budskaber og udvide deres platform. Med støtte fra Tuborgfondet får vinderen af Pigeprisen desuden 20.000 kroner.

En jury bestående af 12 debattører, ledere og ligestillingsekspertter indstiller tre nominerede til at modtage årets Pigepris. Herefter er det op til danskerne, der, gennem en afstemning på PlanBørnefondens hjemmeside, har kunne stemme om, hvem der skulle modtage Pigeprisen.